
Nº 126, terça-feira, 4 de julho de 201736 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032017070400036

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

EIRELI - EPP. CNPJ N o- . 23.929.777/0001-30. Signatários:
Sérgio Barbosa Gomes, pelo IFB - Campus Riacho Fundo e
Marcela Akemi Fachini, pela Empresa.

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO No- 5/2017

O Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de
Brasília - Campus Riacho Fundo, torna público aos interessados o
resultado de julgamento do Pregão Eletrônico 05/2017. Objeto: Even-
tual aquisição de Gêneros Alimentícios, Hortifrutigranjeiros e Be-
bidas para os cursos de Gastronomia do IFB Campus Riacho Fundo.
Grupos cancelados: 1 e 3. Empresa Vencedora: FACHINI ALIMEN-
TOS EIRELI - EPP, CNPJ: 23.929.777/0001-30, Grupo: 02, Valor
Global: R$ 956.299,81.

Em 3 de junho de 2017.
DORVALINA TEOTONIA DE CARVALHO

CAMPUS TAGUATINGA CENTRO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 3/2017 - UASG 152143

Número do Contrato: 6/2014.
No- Processo: 23162000227201410.
PREGÃO SRP No- 80/2013. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DE. CNPJ Contratado:
00520304000180. Contratado : TYPE MAQUINAS E SERVICOS
LTDA -.Objeto: Prorrogação da vigência por mais 12 (doze) meses.
Fundamento Legal: Lei No- 8.666/93, art. 57,II.Vigência: 01/07/2017 a
01/07/2018. Valor Total: R$363.160,00. Fonte: 112000000 -
2017NE800009. Data de Assinatura: 30/06/2017.

(SICON - 03/07/2017) 152143-26428-2017NE800024

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA CATARINENSE

EXTRATO DE ACORDO COOPERAÇÃO TÉCNICO-
CIENTÍFICO No- 168/2017 IFC

Número do Processo: 23354.002136/2016-15. Espécie: Acordo de
Cooperação Técnico-Científico, firmado entre o Instituto Federal de
Educação Ciência e Tecnologia Catarinense - IFC e o Município de
Sombrio. Objeto: Cooperação Técnico-Científico. Vigência:
22/02/2017 a 22/02/2022. Data de assinatura: 22/02/2017. Signatá-
rios/Acordantes: Sônia Regina de Souza Fernandes, pelo Instituto
Federal de Educação Ciência e Tecnologia Catarinense - IFC e Zênio
Cardoso, pelo Município de Sombrio.

EDITAL No- 4, DE 3 DE JULHO DE 2017
IFC - CAMPUS RIO DO SUL - PROCESSO SELETIVO

SIMPLIFICADO

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tec-
nologia Catarinense - IFC, no uso de suas atribuições legais e nos
termos da Lei Federal No- 12.513/2011; a Portaria No- 1 . 5 6 9 / 2 0 11 -
MEC; a Resolução CD/FNDE No- 72/2011; a Resolução CD/FNDE No-

04/2012 e demais legislações em vigor, Torna Pública a abertura de
inscrições ao Processo Seletivo Simplificado através da análise de
"Curriculum vitae ou Lattes" e demais mecanismos de seleção, para
contratação de Bolsistas no desempenho de atividades referente ao
PRONATEC - Programa Nacional de Acesso ao Ensino Técnico e
Emprego/MEC/FNDE. Das inscrições: De 03/07/2017 a 05/07/2017
conforme especificações de edital na integra. Das vagas e do encargo:
Será disponibilizada 01 vaga conforme especificações encontradas no
edital, com remuneração na forma de concessão de bolsas em con-
formidade com o Art. 9º da Lei No- 12. 513 de 26/10/2011 e Art. 9º
da Resolução CD/FNDE No- 72 de 20/11/2011. Demais informações
podem ser consultadas no edital na integra disponível em www.ifc-
r i o d o s u l . e d u . b r.

SÔNIA REGINA DE SOUZA FERNANDES

CAMPUS CAMBORIÚ

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 2/2017 - UASG 158460

Número do Contrato: 2/2015.
No- Processo: 23348001327201487.
PREGÃO SRP No- 10/2014. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO -CIENCIA E TECNOLOGIA CATA. CNPJ Contra-
tado: 05099250000144. Contratado : XBRAMAR SOLUCOES E
TECNOLOGIA LTDA- EPP. Objeto: Prorrogar a vigência do contrato
por u m periodo de 12 meses, a partir de 01 de julhode 2017 até 30
de junho de 2018, e reajuste de preços, utilizando a variação do
INPC. O valor do contrato passa de R$ 13.572,17 para R$
170.510,93. Fundamento Legal: lei 8666/1993. Vigência: 01/07/2017
a 30/06/2018. Data de Assinatura: 30/06/2017.

(SICON - 03/07/2017) 158460-26422-2017NE800254

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO No- 24/2017 - UASG 158460

No- Processo: 23350001945201721 . Objeto: Pregão Eletrônico - A
presente licitação tem por objeto o registro de preços para Eventual
Aquisição de materiais para uso na cozinha do Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia Catarinense Campus Camboriú e

demais órgãos participantes conforme especificações constantes do
Termo de Referência Anexo I e demais condições, quantidades e
exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos. Total de Itens
Licitados: 00013. Edital: 04/07/2017 de 08h00 às 12h00 e de 13h00
às 17h00. Endereço: Rua Joaquim Garcia S/n Cx Postal 2016 Centro
CAMBORIU - SC ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edi-
tal/158460-05-24-2017. Entrega das Propostas: a partir de 04/07/2017
às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
17/07/2017 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br.

LENARA BERNIERI
Pregoeira

(SIDEC - 03/07/2017) 158460-26422-2017NE800082

CAMPUS CONCÓRDIA

EXTRATO DE CONTRATO No- 8/2017 - UASG 158461

No- Processo: 23351000477201767.
PREGÃO SISPP No- 8/2017. Contratante: INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCACAO -CIENCIA E TECNOLOGIA CATA. CNPJ Con-
tratado: 80957707000120. Contratado : ELETRO REFRIGERACAO
BONATTO LTDA -EPP. Objeto: Contratação de empresa especia-
lizada para Prestação de Serviços de Manutenção Corretiva de Ele-
trodomésticos, Câmaras frias, Refrigeradores e Compressores de ar,
Manutenção de Bens Móveis, Manutenção de Serralheria, Equipa-
mentos de Cozinha Industrial e Padaria, com fornecimento de peças e
acessórios originais a fim de atender as necessidades do IFC - Cam-
pus Concórdia.Fundamento Legal: Lei 8.666/93 e alterações . Vi-
gência: 19/06/2017 a 18/06/2018. Valor Total: R$710,05. Fonte:
112000000 - 2017NE800435 Fonte: 112000000 - 2017NE800436.
Data de Assinatura: 19/06/2017.

(SICON - 03/07/2017) 158461-26422-2017NE800145

EXTRATO DE CONTRATO No- 9/2017 - UASG 158461

No- Processo: 23351000477201767.
PREGÃO SISPP No- 8/2017. Contratante: INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCACAO -CIENCIA E TECNOLOGIA CATA. CNPJ Con-
tratado: 85346831000172. Contratado : ROBERTO FORNARI & FI-
LHO LTDA - EPP.Objeto: Contratação de empresa especializada para
Prestação de Serviços de Manutenção Corretiva de Equipamentos de
Marcenaria, de Lavanderia Industrial, de Laticinio e equipamentos
para abate e processamento de carne, manutenção de caldeiras, Equi-
pamentos da fabrica de rações e unidade de compostagem de dejetos,
com fornecimento de peças e acessórios originais, a fim de atender as
necessidades do IFC - Campus Concórdia.Fundamento Legal: Lei
8.666/93 e alterações . Vigência: 19/06/2017 a 18/06/2018. Valor
Total: R$808,00. Fonte: 112000000 - 2017NE800437 Fonte:
112000000 - 2017NE800438. Data de Assinatura: 19/06/2017.

(SICON - 03/07/2017) 158461-26422-2017NE800145

EXTRATO DE CONTRATO No- 12/2017 - UASG 158461

No- Processo: 23351000477201767.
PREGÃO SISPP No- 8/2017. Contratante: INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCACAO -CIENCIA E TECNOLOGIA CATA. CNPJ Con-
tratado: 78610870000170. Contratado : GEVAL TRATORES E IM-
PLEMENTOS -AGRICOLAS LTDA - ME. Objeto: Contratação de
empresa especializada para prestação de serviços de manutenção cor-
retiva de Implementos agrícolas e equipamentos de jardinagem e
lavadoras de pressão com fornecimento de peças e acessórios ori-
ginais, a fim de atender as necessidades do IFC - Campus Con-
córdia.Fundamento Legal: Lei 8.666/93 e alterações . Vigência:
19/06/2017 a 18/06/2018. Valor Total: R$331,60. Fonte: 112000000 -
2017NE800443 Fonte: 112000000 - 2017NE800444. Data de As-

sinatura: 19/06/2017.

(SICON - 03/07/2017) 158461-26422-2017NE800145

EXTRATO DE CONTRATO No- 14/2017 - UASG 158461

No- Processo: 23351000477201767.
PREGÃO SISPP No- 8/2017. Contratante: INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCACAO -CIENCIA E TECNOLOGIA CATA. CNPJ Con-
tratado: 22239780000160. Contratado : FABIANO FRANCHIN - ME
-.Objeto: Contratação de empresa especializada para prestação de
serviços de manutenção corretiva de manutenção de rede elétrica de
baixa tensão e de alta tensão com fornecimento de peças e acessórios
originais, a fim d atender as necessidades do IFC - Campus Con-
córdia. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 e alterações . Vigência:
19/06/2017 a 18/06/2018. Valor Total: R$413,32. Fonte: 112000000 -
2017NE800447 Fonte: 112000000 - 2017NE800448. Data de As-

sinatura: 19/06/2017.

(SICON - 03/07/2017) 158461-26422-2017NE800145

CAMPUS SÃO FRANCISCO DO SUL

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO No- 3/2017

Torno público o resultado do pregão supracitado em que as
empresas 17.356.181/0001-96, 77.578.524/0001-99, 21.089.749/0001-
27, 08.823.253/0001-77, 85.354.306/0003-60, 11.943.540/0001-25,
20.252.467/0001-36, 14.784.795/0001-80, 09.071.136/0001-67,

21.589.394/0001-35, 03.056.608/0001-26, 25.187.245/0001-09,
19.225.144/0001-74, 22.869.498/0001-66, 93.920.361/0001-37,
15.275.465/0001-22, 03.720.294/0001-14, 17.903.778/0001-03,
08.255.734/0001-23, 22.356.205/0001-47, 15.724.019/0001-58,
25.008.579/0001-60, 20.240.470/0001-30, 04.176.836/0001-00,
20.489.785/0001-15, 24.830.144/0001-33, 07.189.487/0001-41,
26.231.334/0001-60, 08.772.301/0001-45, 59.378.174/0001-35 e
20.958.488/0001-71, sagraram-se vencedoras.

MARIO FELIPE C B COSTA
Pregoeiro

(SIDEC - 03/07/2017) 152290-26422-2017NE800044

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO CEARÁ

CAMPUS IGUATU

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPECIE: Terceiro Termo Aditivo ao Contrato de Prestação
de Serviços No- 012/2016 - Art. 2º, inciso IV da Lei No- 8.745/93.
CONTRATANTE: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecno-
logia Ceará - Campus Iguatu
CONTRATADO: NOENIA ALVES DE ARAUJO.
OBJETO: Prestação de serviços profissionais de Professor Substi-
tuto
VIGÊNCIA: 10/07/2017 a 11/10/2017.
DATA E ASSINATURA: 29/06/2017. DIJAUMA HONÓRIO NO-
GUEIRA pela contratante e NOENIA ALVES DE ARAUJO, con-
tratada.

CAMPUS MARACANAÚ

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO No- 6/2017 - UASG 158319

No- Processo: 23259027454201758 . Objeto: Pregão Eletrônico - Con-
tratação de empresa especializada para a prestação de serviços de
impressão (outsourcing), com fornecimento de equipamentos, sistema
de gerenciamento de impressões efetivamente realizadas, manutenção
preventiva e corretiva dos equipamentos com substituição de peças,
componentes e materiais utilizados na manutenção e fornecimento de
insumos originais, exceto papel, para IFCE campus Maracanaú Total
de Itens Licitados: 00001. Edital: 04/07/2017 de 08h00 às 12h00 e de
13h00 às 17h00. Endereço: Av. Parque Central, S/n, Distrito In-
dustrial i MARACANAU - CE ou www.comprasgovernamen-
tais.gov.br/edital/158319-05-6-2017. Entrega das Propostas: a partir
de 04/07/2017 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 14/07/2017 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br.

ROSANGELA CAMPOS DOS ANJOS
Pregoeira

(SIDEC - 03/07/2017) 158319-26405-2017NE800031

CAMPUS QUIXADÁ

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
No- 2/2017 - UASG 158315

No- Processo: 23258018492201720 . Objeto: Serviços de água e es-
goto. (Contratação de fornecimento de água tratada para o Instituto
Federal do Ceará campus Quixadá, conforme minuta de contratos de
adesão com a COMPANHIA DE ÁGUA E ESGOTO DO CEARÁ
CAGECE). Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art.
25º, Caput da Lei No- 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Única pres-
tadora dos serviços de fornecimento de água e coleta de esgoto
sanitário no município de Quixadá/CE. Declaração de Inexigibilidade
em 05/06/2017. GLEIBE MARA GIRAO OLIVEIRA. Diretora de
Administração e Planejamento. Ratificação em 03/07/2017. FRAN-
CISCO HELDER CALDAS ALBUQUERQUE. Diretor-Geral. Valor
Global: R$ 1.500,00. CNPJ CONTRATADA : 07.040.108/0001-57
COMPANHIA DE AGUA E ESGOTO DO CEARA CAGECE.

(SIDEC - 03/07/2017) 158315-26405-2017NE800009

CAMPUS CAUCAIA

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

PREGÃO no- 2/2017-UASG 158960
No- Processo: 23486.003554.2017-13. ESPÉCIE: Extrato de Ata de
Registro de Preços do Pregão No- 02/2017 que entre si celebram o
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNO-
LOGIA DO CEARÁ - CAMPUS CAUCAIA, CNPJ
10.744.098/0023-50 e as empresas: FAGUNDEZ DISTRIBUICAO
LTDA, CNPJ 07.953.689/0001-18: item 18 (R$ 71.973,00); HORI-
ZONTE COMERCIO DE ABRASIVOS E COMPLEMENTOS LT-
DA, CNPJ 09.071.136/0001-67: Item 15 (R$ 4.851,00); PUHL IN-
FORMÁTICA LTDA- ME, CNPJ 10.335.363/0001-31: Item 20 (R$
90.641,04); G&D SANTIAGO INFORMÁTICA LTDA -ME, CNPJ
11.309.554/0001-91: Item 24 (R$ 9.440,00); MG 777 COMPUTA-
DOR E INFORMÁTICA LTDA - ME, CNPJ 11.389.858/0001-06:
Item 19 (R$ 76.869,00; ONE COMERCIAL LTDA - ME, CNPJ
14.517.117/0001-51: Item 25 (R$ 8.125,20); HLP COMERCIO ELE-
TRO-FONIA LTDA - EPP, CNPJ 16.866.828/0001-67: item 26 (R$
5.400,00), 27 (R$ 44.452,20); PORTELA LOGÍSTICA E CONTRU-

mario.costa
Realce

mario.costa
Realce


		ouvidoria@in.gov.br
	2017-07-04T00:02:54-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




